## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

1 Ni certis causis mœcham bene dicit adulter.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

Ex premisim manu scriptis colligimus, quod pro incertis à certis rece-  
dentibus non est: nec merulius, certa danda est sententia. Cum  
autem fides dubior sit, nisi testium approbatio, vel legitimam confessio-  
nem iudicis fieri non valde, res est autem auctoritate Calixti Poppe a  
de aliis causis vel negotiis refformandum dicere non valent, nisi de his,  
quae sub eorum praesentia facta negliguntur; apparens claudafina con-  
jugia id est prohibita, quia cum alter eorum consagradem a se felicitatem  
se ad alterum habuisse negare volunt, legem probantibus con-  
suntur non potest, quibus deficiuntur, iudicis sententia rite ablo-  
gatus, reatum adulteriu[m] invenit, dum utrumque eorum viven-  
tis alii se copulaverint b.

¶ CAVSA XXXI.

**V**eretur cuiusdam alii conjugi pravus: ex mortuo, a-  
dulterio filiu[m] in uxorem accepit: filiam ex  
ea suo patre cuidam in conjugem se daturum jucu-  
rit: illa effensio non preluit: decide pater alii e-  
am tradidit: a prima repudiat.  
1. Queritur an p[ro]feta duci in conjugem, qui prius est polluta per  
adulterium.  
2. Secundu[m] an filia trivita sit tradenda alii.  
3. Tertiu[m] an p[ro]feta patru[m] spousam illa possit nubere alii.

QVÆSTIO I.

**A**dulterio poluta prohibetur duci in conjugem, aucto-  
riate Leonis Papæ, qua dictum.

C. I. q. Adulterio poluta non ducatur ad eadem in  
matrimonium.

**N**ihil ducat in matrimonium, quam prius pol-  
uit adulterio.

C. II. q. Lascivus alius ducere in matrimonium, quam  
prius poluta adulterio.

Sed Augustinus contra refutatio[n]em Bribeni et Va-  
terius de matri, & concupiscentia,  
lib. 1, cap. 10.

**D**Enique d[icit] mortuo viro, cum quo venum comibuum  
fuit, fieri i[ps]i potest conjugium, cum quo praecepsit adulterium. Item in libro de b[ea]tis conjugi, c. 14. ¶ Post sanc-  
tiori[n]bus ejusdem libri alibi negatos.

Hac ultima auctoritas Augustini de concubitu loquitur, perh[ab]en  
concedens p[ro]feta transire ad honestum placitum nupiarum.  
Prima auctoritas Augustini loquitur de repudia, quoniam dum vi-  
viente viro suo quicunque alius in conjugem, communit[us] adulteriu[m]:  
cujus adulterio aliquo habeat veniam, dum ejus copula cre-  
ditur eff[ec]ta licita. ¶ Illud vero Leonis Papæ de ea intelligendum  
est, quia a viro suo non erat repudiat, cuius vivebat vir, reddens  
e conjugate debitionem.

C. III. q. Nullus ducat in conjugem, quam pol-  
uit prius per adulterium.

Unde in concilio apud Althau[m] habitu pro-  
fente Conradu[m] Regi flaustrum est,  
cap. 6.

**T**llud e[st] vero communis decreto, secundum canonum  
institutu[m] definitiu[m] & præjudicamus, ut si quis cum  
uxore alterius eo vivente fornicatus fuerit, moriente  
marito, synodal[is] iudicio aditus ei claudatur illictus, ne

a. 3. Quæst. 9. ref[er]it. b. vide const. novacan[us] Synodi Trid. sif[er] 34.  
in decr. derfor. mariti, c. i. c. Sent. 4. dist. 31. d. Sent. ibid.  
Ego p. 8. c. 10. Pam. 1.6. c. 45. e. In Tribur. cap. 51. Burch. 1.9. c. 7.4.  
Ego p. 8. Lat. Pam. 1.7. c. 10.

ulterius ei conjungatur matrimonio, quam prius pol-  
uit. Nolumus enim, nec Christiani teleponem  
venit, ut nullus ducat in conjugem, quam prius pol-  
uit adulterium.

Hic subaudiendum est, nisi prius perinde penitentia, ip[s]i si  
mortem vari[m] machinatus fuerit: vel si vivente viro finie-  
vit, non dedit, sed fumigationem eam filia in compagno, fuisse  
periverit.

C. IV. q. Post mortem viri non potest adulter-  
iu[m] in conjugem ducere, qui vivo vivente jus-  
mentum filii futurorum nuptiarum  
probavit.

Unde in concilio Triburensi legitime.

**R**Elatum a[re] est auribus sautorum saeclorum, qui  
dam alterius uxori filio violante, & impene-  
cha vivente viro suo, iuramentum dedisse, ut polli-  
timi marii mortem, si supervixisset diceretur, que-  
do[rum] filii fuisse. Tale ergo connubium proba-  
vit anathematizamus.

¶ Huius capituli sententia quidem est in canone 40. concilii  
Brixiensis, quod extat. Sed cum Burchardus hoc statutum  
debet alterius esse, quod desideratur.

C. V. q. Post perastam penitentiam polli-  
duum in conjugem ducere quam vir  
vivente per adulterium  
polluit.

Item in codice 6.

**S**i quis e[st] vivente marito conjungit illius sacerdotem  
accusatorem, & eo in proximo defuncto, cunctis  
se difinitor, omnino modis publicz penitentiam duc-  
tur d. De quo etiam post penitentiam prefatum  
expedit, servabitur regula: nisi forte vir, nemo  
virum, qui mortuus fuerat, occidisse nocentem pos-  
suetas, vel alia quelibet actio criminalis impedit. Quia  
si probatum fuero, sine illa spe conjugationis per-  
petuo cum penitentia.

¶ Burchardus & Ivo ex concilio Melis, u[er]o  
in Decretalibus veri tit. de exq[ue]dax, res ipsa non  
adstat, c. cum hakerit. Clemens iii, hoc ipsum cit[er] ex m[is]tu[m]  
burensi, ut Gratianus & Pandecta.

¶ Praefatam ] In Mildenfelz legitur, prefatis, u[er]o  
regula nam iis traditis, c. 65. & statutis infra, q. q. s. am-

C. VI. PALEA.

[Item ex concilio apud Vermerias.]

**L**Si qua e mulier in mortem mariti sui cum simili  
filii sit, & ipse vir aliquem illicum fecerit  
ad occidit, si probare potest ille vir cum reatu filii,  
potest (ut nobis habetur) ipsam uxori dimi-  
ni & filiolerit illam ducere. Ipsi a[re]m cunctis  
nitentie subiecta ablique spe conjugii mactat.

¶ Hec palea est in multa vobis exemplaria, n[on] ob  
esse effe non selenit. Cetero autem ex concilio apud Vermerias  
in excessu decretorum monachorum B. Triadon, & quodlibet  
& Ieronim: quoniam in Dicr. tit. de divor. c. p[ro]mulgat  
vulgatis codicibus sit, Ex concilio apud Vermerias  
quidem in recto luogo palea legatur, ex concilio Eldense  
apud Vermerias. Intulit vero eti[us] dicitur, Eldense po-  
fessas ad sequens capitulum. Eldarum enim cunctis  
mero in titulus occasione huiusmodi errantia dicitur.

¶ Et si voluerit aliam ducere ] ad illam dicitur  
In Decretalibus autem legitur potest ipse post mortem  
si voluerit, aliam ducere.

a. Sent. 4. dist. 31. Burch. lib. 9. cap. 66. Iop. p. 1.2.7. Trop.  
cap. 9. b. In Moldenf. cap. 69. c. Burch. l. 9. cap. 1.2.7. Trop.  
Pam. 1.9. c. 12. d. al. salvator, c. tanta[re] dicitur.  
L. 6. c. 41. Iop. p. 18. c. 109.

C. XII. qd Secunda conjugia, scnt & prima, licita esse probantur.  
Item Augustinus lib.2. contra adversarium legum,

**D**eus & masculum & feminam propagandi generis  
causa nuptiali castitate conjunxit, & fecundas nu-  
pias, quae in utero ex testamento perituntur, licetis  
esse monstravit.

**I.** ¶ **V**irgoque. In originali est, novo quoque, cuius vera  
testimonia sunt *vulgaria* aliquot Gratiani exemplaribus. Habent  
utramque, uno quoque. Ac certe de veteri testamento nulla erat  
dubitatio. Sed non est mutatum, quamvis auditor gloriatur  
lexis, utroque.

C. XIII. *¶ De eodem.*  
Idem super primam b epistolam ad Co-

¶ V' sic dormierit vir eius.] Non dicit, prim

**Q**uid si dormierit vir eius? Non dicit, primus vel secundus, vel quartus, nec nobis definitum est, quod non definit Apostolus e. Unde neccularis debet damnare nuptias, nec es circuendus numerofatis, auferre i. Dominus d. autem septemviras non dannavit e., nec dicit in refutacione non posse esse, sed tantum. [Neque rubet, neque nobetur.] Unde nec contra humana verbescundus ferimus alio dicere, tamen quales voluerint, nunquam, nec ex corde meo quatoslibet nuptias condemnare. Quod dictum univir, hoc & omni vidua. [\* Beator autem erit si per permanenter.]

**G**ratianus retulit verba glossæ ordinaria ad c. 7. prima ad Cerinthios ex Augustino in libro de bono viduitatis, c. 11.

**E. Augustino**, cuius verba referunt catet collectores.

QVÆSTIO II.

**C**odex autem aliquis non sit cogenda nubere alicui, Amoris tuae regum episcopum primam ad Corinthios. [Nubat, cui vult: tantum in Domine] It est, quem filia apum putaverit, illi nubat, quia multa nuptis solent malos proventus habere. *Tantum in domine nubat, hoc est, ut sine sufficiencia turpitudinis nubat, & viro sua religiosum nubat.*

C. I. *¶ Juramento patris non cogitatur puella  
nubere, cui nunquam assensum ad-  
bibuit.*

*Item judicium Urbani Papæ.*

**S**i verum ḡ effe consenserit, quod nobis legati Iordanis & Principis reuelerunt, scilicet, quod ipse confundens & dolens filiam suam infantulam nolentem, fletim, & pro viribus remittente, non assentientibus, sed valde dolentibus matre & parentela, Rainaldo Rode-  
li i filio desponserat, quoniam canponum & legum authoritas talia sponsalia (ut infra ostenditur) non approbat, ne ignorantibus leges & canones, nimis durum, quod dicimus, videatur ita sententiam temperamus, ut si Principes cum filia, matris, & parentela assentii id, quod ceptum est, per efficiere voluntate concedamus. Si autem legatus nostra utraque partes audiat, & si nihil fuerit ex parte supradicti Rainaldi amplius, quod impedit, ab ipso Iordanie sacramentum, quod ita consentit hac, ut dicta sunt, accipiat: & nos canonum ac legum scita deinceps, deinceps non prohibemus, quin ali viri, si voluerint, predictis filia eius nubant: tantum in Domino,

a Sent. iord. Ivo p. 8. cap. 269. Pannorm. lib. 6. cap. 22. & 61.  
 b Glossof. ad e. 7. epius epistola. c 1. Corin. 7. Sent. ibid.  
 Ivo p. 8. c. 265. Ep. 16. t. 11. c. 2. Pannorm. l. 6. ca. 19. d March. 22.  
 e ad aldamat. \* 1. Cor. 7. f C. 3. 9. ad ca. 7. g Sent. 4.  
 dephil. 39. h ad. Iordan. Ivo p. 8. c. 23. Pann. l. 6. c. 102. i. ad  
 Ridelot.

C. II. PALEA.  
[Eccontra Hormisa Papa ferbitur responsum]  
Tua sanctitas & nos requiriunt, fratrem venientem  
ad adultum, quem pater matrimoniis  
vult, si fine voluntate filii adulti facere potest,  
dicimus, si aliquo modo non conferunt filius.  
Porect autem de filio nondum adulto,  
nisi nondum discerni potest, pater cum civi-  
monium tradere: & postquam filius perser-  
vat etiam statem, omnino observare, & admittere.  
Hoc ab omnibus orthodoxis fidei cultu-  
bus tenendum mandamus.

**C. III.** ¶ Quorum unum futurum est corpus  
debet esse et animus: atq; ideo nulla est im-  
vita corporalia alii.

*vita copulativa duci.*  
Item Urbanus II. Sanctio i Regi Aragon.  
**D**E o neptis tuae conjugio, quam te coidam  
daturum necessitatis instantे articulo ob fidem

darunt necentatis intime atrocias  
cognitionis firmati, hec equitate dictante  
debet illa virum illum omnino, ut dicunt, resum. Et in  
voluntatis autoritate perfutur, ut illo pro iure  
debet esse etiam invictus et temerarius  
et neptuplum viri cogas coniugio sociari. Quia non  
eisdem viri cogas coniugio sociari. Quia non  
num corpus eft, unus debet esse et animis; se non  
cum fuerit alius invita copulata, contra Deum  
potestio preceptum, ut serum diffundit, cum  
confitiones incurat. Cujus videlicet prae-  
sum in eum redundante confit, qui eam canere  
vitam. Quod pari tenore de viro etiam de his  
dum.

I [Sanctio] Sic est emendatum ex vetissimo  
Pannormia, & historiis Regum Aragonum. Non sunt  
Sacratio.

C. IV. *¶ Non licet deferere viro, quem prius  
doribus, & publica attestacione de-  
xit uxorem.*  
*Item Nicolaus Radulito Pertuisi, & Iosephu  
lensti Episcopis.*

**L**otharius & Rex (in commonitorio<sup>1</sup>) proficit  
Gualdradam se à patre acceperisse, & forent per  
modum admisissæ Huberti. Vbi primum diligenter  
stigatione inquirete, & si eundem gloriosum depo-  
predicatam Gualdradam premissis acibus, non

ibus, secundum legem, & ritum, quo nupti  
folent, per omnia invenientis accepit, & post  
inflatione eadem Gaularida in matrimonio  
admissa est, refat, ut perficiuntur, cui illa  
est, vel filia Bofonis admissa. Sed quia idem  
Rex metu, Thietbergum admissit, ut dicit  
homini, tantu Rex non debuit contra diram  
pum in immare precipitum mergi. In hoc  
magis reprehensibilem offendit, in quo amorem  
motu mundi posseput: cum nec eum  
poris finit timendi, contra iustitiam patitur  
nihil. Nihil itaque vobis aliud precipitum  
naturae haec eodem Rege confito, nisi ut deum  
cam autoritatem nostrae vice feci, casum in  
niatis. Si vero minime probatum fuerit, Gaularida  
fuisse uxorem legitimam, neque nupti  
rem celebratis, per benedictionem filium formi  
ficio nostro Lothario extitisse conjunctam, super  
ut non moleste feret legitimam filia (ut  
apparuerit) reconciliari uxorum, & nuptias  
ca vos ferre volo, quia prafata Thietbergus Apoll  
iedem bis & ter appellari, & te a prefata